[image: image1.png]PN

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

Муниципальное образование – городской округ

город Югорск

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

РЕШЕНИЕ

от 24 октября 2008 года

  № 95
О городской Программе «Комплексное благоустройство

и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы»
С целью уточнения перечня объектов городской Программы «Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы «Мой двор», и утверждением Программы «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог в городе Югорске на 2008-2011 годы»,
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:
1. Утвердить городскую Программу «Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы» (приложение).

2. Администрации города Югорска представить отчет об исполнении Программы за 2008 год на заседание Думы города в первом квартале 2009 года.

3. Признать утратившими силу решение Думы города Югорска от 27.03.2007 года
№ 22 «О городской Программе «Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы «Мой двор», решение Думы города Югорска от 26.06.2008 года № 69 «О внесении изменений в решение Думы города Югорска от 27.03.2007 № 22».
4. Контроль за выполнением решения возложить на первого заместителя главы города Югорска М.И. Бодака.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Югорский вестник».
Глава города  Югорска

Р.З. Салахов

Приложение
к решению Думы города Югорска

от 24 октября 2008 года № 95

ПРОГРАММА
"Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы"

ПАСПОРТ

Программы «Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011 годы»

	Наименование Программы
	«Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска
на 2007-2011 годы»

	Инициатор разработки
Программы
	 Администрация муниципального образования городской округ г. Югорск

	Разработчик  Программы
	Управление архитектуры и градостроительства Департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Цель Программы
	Формирование городской   среды, благоприятной для проживания населения.

	Задачи Программы
	Поэтапное проведение комплексного  благоустройства.

Обеспечение горожан благоустроенными зонами отдыха.

Увеличение зеленых насаждений, детских площадок, стоянок для автомашин, спортивных площадок

	Сроки реализации
	2007-2011 годы

	Основные мероприятия
	Организация работ по благоустройству территорий города.

Финансовое обеспечение Программы.

	Исполнители
	Комитет  по жилищно-коммунальному и строительному комплексу

	Объемы финансирования
	Всего: 564,062 млн. рублей,
в том числе по годам:
2007 г. – 58,10
2008 г. – 12,542
2009 г. – 128,363
2010 г. – 190,057
2011 г. – 175,00

	Источники финансирования
	Городской бюджет

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	В результате реализации системы мероприятий Программы, направленных на формирование среды, благоприятной для проживания населения, будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:
1. Повысится уровень комфортности (а, следовательно, качество жизни) населения города.
2. За счет восстановления и улучшения состояния территорий озеленения, организации автостоянок личного транспорта и др. повысится рекреационно-оздоровительный потенциал города.
3. Устройство детских игровых и спортивных площадок, зон отдыха для взрослых позволит организовать досуг для всех возрастных групп населения.
Кроме того, к числу основных результатов реализации мероприятий Программы, имеющих косвенный эффект, можно отнести формирование позитивного имиджа города, повышение его туристической привлекательности.

	Организация контроля  по
исполнению Программы
	Текущее управление и контроль по реализации Программы осуществляют управление архитектуры и градостроительства Департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города, Комитет  по жилищно-коммунальному и строительному комплексу администрации города и Департамент финансов администрации города Югорска.
Они готовят в установленном порядке годовую информацию о ходе выполнения Программы и использовании средств городского бюджета и представляют ее в Думу города Югорска.
О ходе реализации Программы администрация Югорска информирует население города через средства массовой информации.

Перечень мероприятий и работ по реализации Программы
(Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска)
	№ п/п
	Месторасполо-

жение двора
	Ед. изм.
	Объем
	Ориентир.
стоим.
(тыс. руб.)
	Основные мероприятия
	Сроки исполнения

	2007 год

	1
	Благоустройство территории в районе д/с «Светлячок» ул. Садовая, 72
	кв.м
	3092,7
	1900
	Устройство автостоянки, устройство тротуара, озеленение, отвод воды путем устройства дренажных колодцев
	Июнь-август

	2
	Ул. Гастелло, 15
	кв.м

	3100
	Устройство автостоянки
	Июнь-август

	3
	Благоустройство Югорск-2
	кв.м
	720
	1000
	Устройство автостоянки
	Июнь-август

	4
	Благоустройство в районе МУ «Югра-Презент» и храма «Сергия Радонежского»
	кв.м
	14710
	15000
	Устройство бульвара из цветной плитки, размещение скульптурных композиций, устройство фонтана, установка скамеек, цветочниц, устройство декоративного освещения, озеленение партерных газонов
	Июнь-август

	5
	Освещение улиц Пожарского-Дзержинского, Спортивная
	кв.м
	1288
	3000
	Устройство освещения с праздничной иллюминацией
	Июнь-август

	6
	Городской сквер
	кв.м
	51599
	2000
	Освещение и видеонаблюдение
	Июнь-август

	7
	Ул. Ермака
	кв.м

	700
	Устройство дренажных колодцев
	Июнь-август

	8
	Ул. Попова
	кв.м

	1400
	Устройство тротуара
	Июнь-август

	9
	Реконструкция городской площади
	кв.м
	13631
	11200
	Устройство покрытия из цветной плитки с декоративным рисунком , размещение скульптурных композиций, устройство фонтана, установка скамеек, цветочниц, устройство декоративного освещения, озеленение партерных газонов
	Июнь-август

	10
	Ул. Ленина от Спортивной до Геологов
	кв.м

	5000
	Ремонт асфальтового покрытия
	Июнь-август

	12
	Ул. Магистральная
	кв.м

	3800
	Асфальтирование проезжей части, устройство тротуара, освещение
	Июнь-август

	13
	Ул. Менделеева
	кв.м

	10000
	Вынос инженерных сетей, асфальтирование проезжей части, устройство тротуара, освещение
	Июнь-август

	Итого:                                                                               58100

	2008 год

	1
	ул. Толстого, 2- 4; Свердлова 1-3; Газовиков, 1
	кв.м
	6357
	443
	Ремонт проездов (устройство радиусов закругления, и ремонт бордюрного камня), озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство освещения

(Проектные работы)

	Июнь-август

	2
	Объездная дорога  Югорск-2
	кв.м
	64222
	1281
	Устройство проезжей части улицы с тротуарами по обеим сторонам, устройство  уличного освещения

(Проектные работы)

	3
	Ул. Мира, 4; Железнодорожная, 11а; 19а; 21а*
	кв.м
	4252,8
	10162
	Устройство проезда между жилыми домами  устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, устройство освещения
	Июль-август

	4
	Ул. Ермака
	кв.м

	656
	Устройство кармана для стоянки автотранспорта

	5
	Городской парк
	кв.м
	20000
	0,005
	Устройство аллей с асфальтовым покрытием,  устройство освещения, устройство освещенной лыжной трассы

	Итого:                                                                            12542,005

* - объекты с суммой расходов, переходящих на 2009 год

	2009 год

	1
	ул. Толстого, 2, 4, 6; Свердлова 1-3; Газовиков, 1*
	кв.м
	6357
	8000
	Ремонт проездов (устройство радиусов закругления, и ремонт бордюрного камня), озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство освещения
	Июнь-август

	2
	Ул. Толстого 14,16
	кв.м
	1819
	4000
	Устройство карманов для автотранспорта, организация благоустройства
	Июнь-август

	3
	Ул. Свердлова, 2 – 4; Газовиков 2
	кв.м
	3263,4
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, озеленение, устройство тротуаров, установка ограждений
	Июль-август

	4
	Ул. Свердлова, 6
	кв.м
	3708,3
	15000
	Асфальтирование  проездов, озеленение, организация благоустройства устройство освещения
	Июль-август

	5
	Ул. Свердлова,4; Свердлова, 8; Газовиков, 3, 4
	кв.м
	3296,3
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства устройство тротуара, устройство освещения, устройство ливневой канализации
	Август-сентябрь

	6
	Ул.Газовиков, 6*
	кв.м
	9308,4
	10000
	 Устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства устройство тротуара, устройство освещения

	Август-сентябрь

	7
	Ул. Свердлова, 10
	кв.м
	1886,5
	4000
	Озеленение, организация благоустройства, устройство тротуара, устройство освещения

	Август-сентябрь

	8
	Благоустройство ул. Газовиков, благоустройство территории на пересечении улиц Толстого и Газовиков*
	кв.м
	10564,9
	15000
	Устройство тротуара, стоянок автотранспорта, устройство карманов со скамейками вдоль тротуара, озеленение, устройство освещения, установка памятника

	Июнь-август

	9
	Ул. Студенческая, 18; Студенческая, 20; Садовая 3а*
	кв.м
	10767,6
	10000
	Ремонт тротуаров и бордюров, устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства отвод воды с территории, устройство тротуара, устройство освещения
	Сентябрь

	10
	Ул. Мира, 4; Железнодорожная, 11а; 19а; 21а
	кв.м
	4252,8
	7363
	Устройство проезда между жилыми домами , устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства устройство освещения
	Июль-август

	11
	Ул. Железнодорожная,33, дом  юного техника, территория снесенного бассейна
	кв.м
	3124,4
	15000
	Устройство стоянки для автомашин, устройство тротуара, пешеходных дорожек, устройство освещения
	Июль-август

	12
	Благоустройство  территории по ул. Таежная*
	кв.м

	10000
	Устройство стоянки для автомашин, устройство тротуара, пешеходных дорожек, устройство освещения
	Июль-август

	13
	Благоустройство территории сквера между ул. Арантурская и Газовиков
	кв.м
	65050
	10000
	Устройство тротуаров, дорожек и площадок

	Итого:                                                                             128363

* - объекты с суммой расходов, переходящих на 2010 год

	2010год

	  1
	Ул. Мира, 18; Мира, 18/1; Мира, 18/2; Мира, 18/3; Мира, 8; Мира 10*
	кв.м
	5150,7
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, устройство освещения
	Май-июнь

	2
	Ул. Ленина 14, гостиница Югорск, детский сад «Радуга»
	кв.м
	948,3
	5000
	Устройство водоотвода  с помощью лотков, ликвидация стихийной стоянки вдоль ограждения детского сада посредством устройства ограждения, устройство освещения
	Май-июнь

	3
	Ул. Мира, 12; Мира 14*
	кв.м
	5279,7
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, устройство освещения

	Июнь-июль

	4
	Ул. Мира, 16*
	кв.м
	3634,5
	4000
	Водоотвод, устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта,  устройство освещения, организация благоустройства

	Июнь-июль

	5
	Ул. 40 лет Победы, 7; 40 лет Победы, 9; 40 лет Победы, 9а*
	кв.м
	3710,5
	10000
	Ремонт проездов, озеленение, организация благоустройства устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта, устройство освещения

	Август-сентябрь

	6
	Ул. 40 лет Победы, 5; 40 лет Победы, 3; 40 лет Победы, 1*
	кв.м
	7024,8
	10000
	Ремонт проездов, озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта, устройство освещения
	Август-сентябрь

	7
	Ул. Железнодорожная,35, спортзал, универсам
	кв.м
	5686,8
	15000
	Ремонт проездов, устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, ремонт подпорной стенки, водоотвод
	Июль-август

	8
	ул. Толстого, 2, 4, 6; Свердлова 1-3; Газовиков, 1
	кв.м
	6357
	6557
	Ремонт проездов (устройство радиусов закругления, и ремонт бордюрного камня), озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство освещения
	Июнь-август

	9
	Благоустройство территории на пересечении улиц Толстого и Газовиков
	кв.м
	10564,9
	4500
	Устройство тротуара, стоянок автотранспорта, устройство карманов со скамейками вдоль тротуара, озеленение, устройство освещения, установка памятника
	Июнь-август

	10
	Ул.Газовиков, 6*
	кв.м
	9308,4
	20000
	Устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства, устройство тротуара, устройство освещения
	Август-сентябрь

	11
	Ул. Студенческая, 18; Студенческая, 20; Садовая 3а*
	кв.м
	10767,6
	20000
	Ремонт тротуаров и бордюров, устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства, отвод воды с территории, устройство тротуара, устройство дворового освещения

	Сентябрь

	12
	Благоустройство территории по ул. Буряка-Железнодорожная-Механизаторов*
	кв.м
	35262,2
	10000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения озеленение.

	Июль-август

	13
	Благоустройство территории по ул. Механизаторов,12, 14, 16*
	кв.м
	5000
	10000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.

	Август-сентябрь

	14
	Благоустройство территории по ул. Геологов,5, 7, 9, 11*
	кв.м
	16000
	10000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.

	Август-сентябрь

	15
	Благоустройство территории по ул. Таежная*
	кв.м

	20000
	Устройство стоянки для автомашин, устройство тротуара, пешеходных дорожек, устройство освещения
	Июль-август

	16
	Бульвар от ул. Ленина до городского пруда, благоустройство городского пруда
	кв.м
	14718,7
	20000
	Устройство тротуара с рисунком из цветной плитки, очищение пруда, устройство отвода ливневой канализации в обход пруда, замена фонарей, устройство пешеходных мостиков через пруд, устройство декоративного освещения вокруг пруда
	Июль

	17
	Благоустройство территории Дома быта, ТП, КНС
	кв.м
	3749,4
	5000
	Ремонт проездов, устройство освещения, установка скамеек
	Август-сентябрь

	Итого:                                                                              190057

* - объекты с суммой расходов, переходящих на 2011год

	                                                                                            2011

	1
	Ул. Газовиков, 6
	кв.м
	9308,4
	15000
	 Устройство карманов для а/транспорта, озеленение, организация благоустройства устройство тротуара, устройство освещения
	Август-сентябрь

	2
	Ул. Студенческая, 18; Студенческая, 20; Садовая 3а
	кв.м
	10767,6
	20000
	Ремонт тротуаров и бордюров, организация благоустройства отвод воды с территории, устройство тротуара, устройство освещения
	Сентябрь

	3
	Ул. Мира, 18; Мира, 18/1; Мира, 18/2; Мира, 18/3; Мира, 8; Мира 10
	кв.м
	5150,7
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, устройство освещения
	Май-июнь

	4
	Ул. Мира, 12; Мира 14
	кв.м
	5279,7
	10000
	Устройство карманов для а/транспорта, устройство тротуаров, озеленение, организация благоустройства, устройство освещения

	Июнь-июль

	5
	Ул. Мира, 16
	кв.м
	3634,5
	10000
	Водоотвод, устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта,  устройство освещения, организация благоустройства

	Июнь-июль

	   6
	Благоустройство территории по ул. Буряка-Железнодорожная-Механизаторов
	кв.м
	35262,2
	20000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.

	Июль-август

	  7
	Благоустройство территории по ул. Механизаторов,12, 14, 16
	кв.м
	5000
	10000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.

	Август-сентябрь

	8
	Благоустройство территории по ул. Геологов,5, 7, 9, 11
	кв.м
	16000
	10000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок, устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.
	Август-сентябрь

	9
	Благоустройство территории по ул.

 Таежная
	кв.м
	30000
	20000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства, спортивных площадок,
устройство тротуаров, устройство освещения, озеленение.
	Август-сентябрь

	10
	Благоустройство территории по ул. Попова, 4, 6, 8, 4а
	кв.м
	18856
	20000
	Асфальтирование проездов, места  парковки а/транспорта,
организация благоустройства устройство тротуаров, устройство освещения,  устройство газонов.
	Август-сентябрь

	11
	Ул. 40 лет Победы, 7; 40 лет Победы, 9; 40 лет Победы, 9а
	кв.м
	3710,5
	10000
	Ремонт проездов, озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта, устройство освещения
	Август-сентябрь

	12
	Ул. 40 лет Победы, 5; 40 лет Победы, 3; 40 лет Победы, 1
	кв.м
	7024,8
	10000
	Ремонт проездов, озеленение, организация благоустройства, устройство тротуаров, устройство карманов для а/транспорта, устройство дворового освещения
	Август-сентябрь

	   13
	Благоустройство в районе школы-лицей
	кв.м
	20452
	10000
	Устройство аллеи с фонтаном и скульптурной композицией в районе школы-лицей
	Май-июнь

	Итого:                                                                                175000

	Итого:                                                                               564062